Cap. VIII. — Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens: Loquere Aaron, et dices ad eum: Cum posueris septem lucernas, contra eam partem (1), quam candelabrum respicit, lucere debebunt. Feclique Aaron, et imposuit

(1) In editis ac mss. aliquotlibris sequuntur isthæc: « Candelabrum in australi parte erigatur. Hoc igitur præcipit, ut lucernæ contra boream e regione respiciant ad mensam panum propositionis ». Quæ verba in editione bibliorum suorum Robertus Stephanus, ac theologi Lovanienses obelo prænotarunt: idque merito, nullum enim additamentum hujus vestigium exstat nec in canone Hebr. verit. nec in multis aliis Latinis codicibus vetustissimis et optime notæ, puta regis, Colbertinis, Corbeiensibus, S. Germ. a Pratis, etc. Sed neque aliquid horum reperies in textu Hebræo, vel in Samaritano: non denique apud interpretes LXX, Chald. Syr. ant Arab. Crederim majiori ex parte fuisse mutata et cap. xi. Exodi, vers. 22, huc vero translata paucis ad sensum mutatis et superadditis. Hinc conjectura favel ipsimet additamentum, quod non uno modo, nec eisdem verbis conceptum reperitur in mss. Nam in

codice num. 3 S. Germani a Pratis ita legitur: « Loquere Aaron, et dices ad eum, ut eum posterit septem lucernas, candelabrum in australi parte erigat. Hoc igitur præcipit ut lucernæ contra boream e regione respiciant ad mensam panum propositionis; contra eam partem, que candelabrum respicit, lucere debebunt ». In alio autem codice, n. 5: « Loquere Aaron, et dices ad eum: Cum posueris septem lucernas candelaborum, in australi parte erige eas. Hoc igitur præcipit ut lucernæ, etc. » Porro in canone sensus iste est, cum posueris lucernas, versus eam partem que respondet fronti candelabri, lucere debebunt, id est, rostra, in quibus ethychni sunt, habebunt antrosorum spectantia. MARK.

— Urbiana ms. addit, candelabrum in australi parte erigat. Hoc igitur præcipit, ut lucernæ contra boream e regione respiciant ad mensam panum pro-

lucernas super candelabrum, ut præceperat Dominus Mosi. Hæc autem erat factura candelabri, ex auro ductili, tam medius stipes, quam cuncta quæ ex utroque calamorum latere nascebantur juxta exemplum quod ostendit Dominus Mosi, ita operatus est candelabrum. B. XVIII, C. XXI. Et locutus est Dominus ad Mosen, dicens: Tolle levitas de medio filiorum Israel, et purificabis eos juxta hunc ritum: Aspergantur aqua lustrationis, et radant omnes pilos carnis suæ. Cumque laverint vestimenta sua, et mundati fuerint, tollant bovem de armento, et libamentum ejus similam oleo conspersam; bovem autem alterum de armento tu accipies pro peccato, et applicabis levitas coram tabernaculo fœderis, convocata omni multitudine filiorum Israel. Cumque levitæ fuerint coram Domino, ponent filii Israel manus suas super eos. Et offeret [h. elevabit] Aaron levitas, munus in conspectu Domini a filiis Israel, ut serviant in ministerio ejus. Levitæ quoque ponent manus suas super capita boum, e quibus unum facies pro peccato, et alterum in holocaustum Domini, ut depreceris pro eis. Staturesque levitas in conspectu Aaron et filiorum ejus, et consecrabis oblatos Domino, ac separabis de medio filiorum Israel, ut sint mei. Et postea ingredientur tabernaculum fœderis (1) [h. semper habet tabernaculum placiti] ut serviant mihi. Sicque purificabis et consecrabis eos in oblationem Domini [h. non habet Domini], quoniam dono donati sunt mihi a filiis Israel. C. XXII. Pro primogenitis quæ aperiunt omnem vulvam in Israel, accepi eos. Mea sunt omnia primogenita filiorum Israel, tam ex hominibus quam ex jumentis. Ex die quo percussi omne primogenitum in terra Ægypti, sanctificavi eos mihi, et tuli levitas pro cunctis primogenitis filiorum Israel; tradidique eos dono Aaron et filiis ejus de medio filiorum Israel (2), ut serviant mihi pro filiis Israel in tabernaculo fœderis et orent pro eis, ne sit in populo plaga, si ausi fuerint accedere

positionis»; quod quidem additamentum et paulo diversis verbis in aliis mss. Martianæus invenit, et præterunt Vulgati libri, jamdudum vero olim theologi Lovanienses obelo prænotarunt.

(1) Monet hic scholion marginale, textum Hebraicum, pro «tabernaculo fœderis», semper habere «tabernaculum placiti». In Hebræo quidem legitimus semper **אהל מועד**, «*ohel moed*»; **מִוּעֵד**, «*moed*» vero ab Hieronymo «placitum» interpretatur lib. I Regum, cap. xx, 35, et alibi: unde non improbabile sumitur argumentum, scholia marginalia canonis

ad sanctuarium [h. et orent pro filiis Israel, ne sit in filiis Israel plaga, cum accesserint filii Israel ad sanctuarium]. Feceruntque Moses et Aaron et omnis multitudo filiorum Israel super levitis quæ præceperat Dominus Mosi: purificati quoque sunt, et laverunt vestimenta sua. Elevavitque eos Aaron in conspectu Domini, et oravit pro eis, ut purificati ingrederentur ad officia sua [h. ut purificarentur. Et post hæc ingressi sunt levitæ ad officia sua] in tabernaculum fœderis coram Aaron et filiis ejus. Sicut præceperat Dominus Mosi de levitis, ita factum est. C. XIX, C. XXIII. Locutusque Dominus ad Mosen, dicens: Hæc est lex levitarum: A viginti quinque annis et supra ingredientur, ut ministrent in tabernaculo fœderis. Cumque quinquagesimum annum ætatis impleverint, servitæ cessabunt: eruntque ministri fratrum suorum in tabernaculo fœderis, ut custodiant quæ sibi fuerint commendata, opera autem ipsa [h. non habet] non faciant. Sic dispones levitis in custodiis suis.

T. VI, B. XX, C. XIX, Cap. IX. — Locutus est Dominus ad Mosen in deserto Sinai, anno secundo postquam egressi sunt de terra Ægypti, mense primo, dicens: Faciant filii Israel phase in tempore suo, quarta decima die mensis hujus ad vesperam, juxta omnes cæremonias et justificationes ejus. Præcepitque Moses filiis Israel, ut facerent phase. Qui fecerunt tempore suo, quarta decima die mensis ad vesperam, in monte Sinai [h. in deserto Sinai]. Juxta omnia quæ mandaverat Dominus Mosi, fecerunt filii Israel. C. XXV. Ecce autem quidam immundi super anima hominis, qui non poterant facere phase in die illo, accedentes ad Mosen et Aaron dixerunt eis: Immundi sumus super anima hominis. Quare fraudamur ut non valeamus offerre oblationem Domino in tempore suo inter filios Israel? Quibus respondit Moses: State ut consulam quid præcipiat Dominus de vobis. C. XXVI. Locutusque est Dominus ad

Hebr. verit. auctorem habuisse eundem Hieronymum. MART.

— Idem ms. «ingrediantur». Quod adnotat scholiastes semper in Hebræo haberi «tabernaculum placiti», id est **מִוּעֵד**, Hieronymus plerumque «testimonium», aut «fœderis» verit, rarius «placiti». Et potuit tamen ex hoc ipso putare Martianæus auctorem scholiorum Hieronymum.

(2) In Vulgatis, «de medio populi, ut serviant mihi pro Israel».

Mosen, dicens: Loquere filiis Israel: Homo qui fuerit immundus super anima, sive in via procul in gente vestra, faciat phase Domino (1) mense secundo, quarta decima die mensis ad vesperam, cum azymis et lactucis agrestibus [h. non habet] comedent illud: non relinquent ex eo quidpiam usque mane, et os ejus non confringunt, omnem ritum phase observabant. Si quis autem et mundus est, et in itinere non fuit, et tamen non fecit phase, exterminabitur anima illa de populis suis, quia sacrificium Domino non obtulit tempore suo: peccatum suum ipse portabit. Peregrinus quoque et advena (2) si fuerit apud vos [h. advena quoque qui peregrinabitur apud vos], faciet phase Domino juxta cæremonias et justificationes ejus. Præceptum idem erit apud vos tam advenæ quam indigenæ. B. XXI. Igitur die qua erectum est tabernaculum, operuit illud nubes. A vespere autem super tentorium erat quasi species ignis usque mane. Sic fiebat jugiter: per diem operiebat illud nubes, et per noctem quasi species ignis. B. XXII, C. XXVII. Cumque ablata fuisset nubes quæ tabernaculum protegebat, tunc proficiscebantur filii Israel, et in loco ubi stetit nubes, ibi castrametabantur. Ad imperium Domini proficiscebantur, et ad imperium illius fiebant tabernaculum [h. castrametabantur]. Cunctis diebus, quibus stabat nubes super tabernaculum, manebant in eodem loco; et si evenisset ut multo tempore maneret super illud, erant filii Israel in excubiis Domini, et non proficiscebantur quotquot diebus fuisset nubes super tabernaculum. Ad imperium Domini erigebant tentoria [h. proficiscebantur, et ad imperium Domini castrametabantur], et ad imperium illius deponabant. Si fuisset nubes a vespere usque mane, et statim diluculo tabernaculum reliquisset, proficiscebantur: et si post diem et noctem recessisset, dissipabant tentoria [h. proficiscebantur]. Si biduo aut uno mense vel longiori tempore fuisset super tabernaculum, manebant filii Israel in eodem loco, et non proficiscebantur: statim autem ut recessisset, movebant castra [h. non habet]. Per verbum Domini fiebant tentoria [h. castrametabantur], et per verbum illius proficiscebantur; erantque in

excubiis Domini juxta imperium ejus per manum Mosi.

B. XXIII, C. XXVIII, Cap. X. — Locutusque est Dominus ad Mosen, dicens: Fac tibi duas tubas [h. tibias] argenteas ductiles, quibus convocare possis multitudinem quando movenda sunt castra. Cumque increpueris [h. increpauerint] tubis, congregabitur ad te omnis turba ad ostium tabernaculi fœderis. Si semel clangueris, venient ad te principes, et capita multitudinis Israel. Sin autem prolixior atque concisus clangor increpuerit [h. Si una illarum clanguerint, venient ad te principes, capita multitudinis Israel: sin autem concisus clangor increpuerit], movebunt castra primi qui sunt ad orientalem plagam. In secundo autem sonitu et pari ululatu tubæ levabant tentoria [h. castra] qui habitant ad meridiem, et juxta hunc modum reliqui facient, ululantibus tubis in profectiorem. Quando autem congregandus est populus, simplex tubarum clangor erit, et non concise ululabunt. Filii autem Aaron sacerdotes clangent tubis: eritque hoc legitimum sempiternum in generationibus vestris. Si exieritis ad bellum de terra vestra contra hostes, qui dimicant adversum vos, clangentis ululantibus tubis, et erit recordatio vestri coram Domino Deo vestro, ut erumini de manibus inimicorum vestrorum. Si quando habebitis epulum, et dies festos, et calendas, canetis tubis super holocaustis et pacificis victimis, ut sint vobis in recordationem Dei vestri [h. in recordationem in conspectu Dei vestri]. Ego Dominus Deus vester. T. VII, B. XXIV, C. XXIX. Anno secundo, mense secundo, vicesima die mensis, elevata est nubes de tabernaculo fœderis [h. testimonii]: profectique sunt filii Israel per turmas suas de deserto Sinai, et recubuit nubes in solitudine Pharan: moveruntque castra primi juxta imperium Domini in manu Mosi. Filii Juda per turmas suas: quorum princeps erat Naasson filios Aminadab. In tribu filiorum Issaehar fuit princeps Nathanael filius Suar. In tribus Zabulon erat princeps Eliab filius Helon. Depositumque est tabernaculum, quod portantes egressi sunt filii Gerson et Merari. Profectique sunt et filii Ruben, per turmas et ordinem suum:

(1) Mss. et canon «faciet phase Domini»; quod perinde est, quia **לָרֵד**, «Ladonai» potest interpretari, et «Domino» et «Domini», ut norunt lingue Hebraice periti. MART.

(2) Urbina ms. «peregrina vero et advena» mox cum aliis, «faciet phase Domini», pro Domino.

quorum princeps erat Elisur filius Sedeur. In tribu autem filiorum Simeon, princeps fuit Selumiel filius Surisaddai. Porro in tribu Gad erat princeps Eliasaph filius Dehuel. Profectique sunt et Caathite portantes sanctuarium [h. Et erigebant tabernaculum donec venirent, id est, erigebant tabernaculum filii Gerson et Merari, donec venirent Caathite]. Tandiu tabernaculum portabatur donec venirent ad erectionis locum. Moverunt castra et filii Ephraim per turmas suas, in quorum exercitu princeps erat Elisama filius Ammid. In tribu autem filiorum Manasse princeps fuit Gamahel filius Phadassur. Et in tribu Benjamin dux (*Vulg. add. erat*) Abidan filius Gedeonis. Novissimi castrorum omnium profecti sunt filii Dan per turmas suas, in quorum exercitu princeps fuit Abiezer filius Amisaddai. In tribu autem filiorum Aser erat princeps Phagahiel filius Achran. Et in tribu filiorum Nephthali princeps Abira filius Henan. Hæc sunt castra [h. Hæc sunt profectioes], et profectioes filiorum Israel per turmas suas, quando egrediebantur. B. XXV, C. XXX. Dixitque Moses Hobab filio Raguel Madianiti, cognato suo: Proficiscimur ad locum quem Dominus daturus est nobis: veni nobiscum, ut beneficiamus tibi: quia Dominus bona promisit Israel. Cui ille respondit: Non vadam tecum, sed revertar in terram meam, in qua natus sum. Et ille: Noli, inquit, nos relinquere: tu enim nosti in quibus locis per desertum castra ponere debeamus, et eris ductor noster [h. Tu enim nosti quomodo in deserto castrametati sumus, et eris nobis ut oculi]. Cumque nobiscum veneris, quidquid optimum fuerit ex opibus, quas nobis daturus (*Vulg. traditurus*) est Dominus, dabimus tibi. B. XXVI. Profecti sunt ergo de monte Domini viam trium dierum, arcaque fœderis Domini præcedebat eos, per dies tres providens castrorum locum. Nubes quoque Domini super eos erat per diem, cum incederent. Cumque elevaretur arca, dicebat Moses: Surge, Domine, et dissipentur inimici tui, et fugiant qui oderunt te, a facie tua. Cui autem deponeretur, aiebat: Revertere, Domine, ad multitudinem exercitus Israel.

(1) Nonnulli codices mss. legunt cum canone Hebr. veritatis, « desiderio carniū »: sed illud « carniū » marum est additamentum marginale, xponens quo desiderio vulgus flagaverit. Translatum est autem in sacrum contextum librorum imperitia, uti scire licet et ms. biblicorum regio codice

B. XXVII, C. XXXI, Cap. XI. — Interea ortum est murmur populi, quasi dolentium pro labore, contra Dominum. Quod eum audisset Dominus, iratus est. Et accensus in eos ignis Domini devoravit extremam castrorum partem. Cumque clamasset populus ad Mozen, oravit Mozes ad Dominum, et absorptus est ignis. Vocavitque nomen loci illius, Incensio: eo quod incensus fuisset contra eos ignis Domini. B. XXVIII, C. XXXII. Vulgus quippe promiscuum, quod ascenderat cum eis, flagravat desiderio (1), sedens et flens, junctis sibi pariter filii Israel, et ait: Quis dabit nobis ad vescendum carnes? Recordamur piscium, quos comedebamus in Ægypto gratis, in mentem nobis veniunt cucumeres, et pepones, porrique et cepæ, et alia. [h. Nunc autem anima nostra arida est]. Anima nostra arida est, nihil aliud respiciunt oculi nostri nisi man. C. XXXIII. Erat autem man quasi semen coriandri, coloris bdellii. Circumbatque populus, et colligans illud, frangebatur mola, sive ferebat in mortario, coquens in olla, et faciens ex eo tortillas saporis quasi panis oleati. Cumque descenderet nocte super castra ros, descendebat pariter et man. Audivit ergo Mozes flentem populum per familias, singulos per ostia tentorii sui. Iratusque est furor Domini valde: sed et Mosi intoleranda res visa est. Et ait ad Dominum: Cur affixisti servum tuum? Quare non invenio gratiam coram te? Et cur imposuisti pondus universi populi hujus super me? Nunquid ego concepimus omnem hanc multitudinem, vel genui eam, ut dicas mihi: Porta eos in sinu tuo sicut portare solet nutrix infantulum, et defer in terram, pro qua jurasti patribus eorum? Unde mihi carnes, ut dem tantæ multitudini? Flent contra me, dicentes: Da nobis carnes, ut comedamus. Non possum solus sustinere omnem hunc populum, quia gravis mihi est. Sin aliter tibi videtur, obsecro [h. Si sic mihi facturus es, obsecro], ut interficias me, et inveniam gratiam in oculis tuis, ne tantis afficiar malis. B. XXIX. Et dixit Dominus ad Mozen: Congrega mihi septuaginta viros de senibus Israel, quos tu nosti quod senes populi sint ac magistri: et duces eos ad

n. 3563, in quo vox « carniū » scripta erat in margine præcedentibus duobus punctis, que ibidem adhuc supersunt, quamvis nomen « carniū » expunctum sit omnino ut alienum a textu. Marr. — Addit Urbinas ms. « carniū » quam vocem et in suis codd. Martianeus invenit.

ostium tabernaculi fœderis [h. ad tabernaculum fœderis], faciesque tibi stare tecum, ut descenda, et loquar tibi: et auferam de spiritu tuo, tradamque eis, ut sustentent tecum onus populi, et non tu solus graveris. Populo quoque dices: Sanctificamini cras, et comedetis carnes. Ego enim audivi vos dicere: Quis dabit nobis escas carniū? Bene nobis erat in Ægypto. Ut det vobis Dominus carnes, et comedatis [h. Dabit quoque Dominus vobis carnes, et comedetis]: non uno die, nec duobus, vel quinque aut decem, nec viginti quidem, sed usque ad mensem dierum, donec exeat per nares vestras, et vertatur in nauseam, eo quod repuleritis Dominum, qui in medio vestri est, et fieveritis coram eo dicentes: Quare egressi sumus ex Ægypto? C. XXXIV. Et ait Mozes: Sexcenta millia peditum hujus populi sunt. Et tu dices: Dabo eis escam carniū mense integro? Nunquid ovium et boum multitudo caedetur, ut possit sufficere ad cibum? Vel omnes pisces maris in unum congregabuntur, ut eos satient? Cui respondit Dominus: Nunquid manus Domini invalida est? Jam nunc videbis utrum meus sermo opere compleatur. B. XXX, C. XXXV. Venit igitur Mozes, et narravit populo verba Domini, congregans septuaginta viros de senibus populi (*Vulg. Israel*), quos stare fecit circa tabernaculum. Descenditque Dominus per nubem, et locutus est ad eum auferens de spiritu, qui erat in Mose, et dans septuaginta viros. Cumque requievissent in eis spiritus, prophelaverunt, nec ultra cessaverunt [h. et non cessaverunt]. Remanserant autem in castris duo viri, quorum unus vocabatur Eldad, et alter Medad, super quos requievit spiritus. Nam et ipsi descripti fuerant, et non exierant ad tabernaculum. Cumque prophetarent in castris, cucurrit puer, et nuntiavit Mosi, dicens: Eldad et Medad prophetant in castris. Statim Josue filius Nun, minister Mosi, electus e pluribus, ait: Domine mi Mose, prohibe eos [h. reclude eos (1)]. At ille: Quid, inquit, æmularis pro me? Quis tribuat ut omnis populus prophetet, et det eis Dominus spiritum suum? B. XXXI. Reversusque est Mozes, et majores natu Israel in castra. Ventus autem egrediens a Domino,